**文字解读：《南召县人民政府办公室关于全面推进地方政府专职消防队伍建设发展的实施方案（征求意见稿）》的政策解读**

**一、制定背景及意义**

为切实加强我县政府专职消防救援队伍的建设，紧跟国家、省、市关于应急管理和消防救援工作的步伐，通过明确各方职责、规范队站建设、完善人员管理和保障等内容，让我县的消防救援力量更加强大、专业，从而更高效地应对火灾扑救、抢险救援等任务，全方位守护全县人民的生命财产安全，为南召县的安全稳定和发展筑牢消防防线。

**二、政策问答**

**1、为什么要出台这个方案？​**

为了贯彻落实国家、省、市关于应急管理和消防救援工作的要求，进一步加强我县政府专职消防救援队伍建设，让消防救援力量更强大，更好地保障群众生命财产安全。​

**2、政府专职消防队分几种？**​

政府专职消防队分城市和乡镇两种，人员包括专职消防队员和专职消防文员。​

**3、各部门工作职责是什么？​**

**各乡镇人民政府：**负责自己辖区内专职消防队伍的建设，确定队伍规模、出资和待遇等，还要把表现突出的集体和个人纳入表彰体系。​

**县发展和改革委员会：**把专职消防队伍建设放进国民经济和社会发展规划里。​

**县委编办：**明确专职消防队的公益属性，符合条件的帮忙办理事业单位法人登记。​

**县财政局：**按照相关文件，确定经费保障标准，把钱纳入财政预算并拨付。​

**县人力资源和社会保障局：**帮专职消防队的人参加社会保险，处理奖励申请，落实养老保险等待遇。​

**县医疗保障局：**落实医疗保险优先政策。​

**县退役军人事务局：**处理烈士评定申请，符合条件的申报并落实抚恤待遇。​

**县公安局：**为专职消防员优先办理落户、政审等。​

**县教育体育局：**让专职消防员的子女在学位允许时，就近优先上普惠性幼儿园、公办中小学。​

**县卫生健康委员会：**落实专职消防员看病就医的优待。

**县应急管理局：**配合做好专职消防员退出后的安置工作。**​ 县文化广电和旅游局：**让专职消防员逛景区享受和国家综合性消防救援队伍人员一样的优待。​

**县自然资源局等部门：**把专职消防队伍建设纳入城乡建设规划，优先安排保障性住房。​

**国家税务总局南召县税务局：**办理专职消防队执勤消防车的税费减免。​

**县交通运输局：**让消防车执行任务时免缴通行费等，专职消防员坐公交免费。​

**共青团南召县委等群团组织：**指导组建相关组织，加强思想教育，支持技能竞赛等。​

**县消防救援大队：**负责专职消防队的建队规划、人员招录等。​

其他相关部门也要按政策支持队伍建设。​

**4、队站建设有啥标准？​**

城市和乡镇的专职消防队，在规划选址、建筑标准等方面要按相关规定执行。​

县里的消防救援大队是二类大队，下辖四个部门；云阳镇、南河店镇的专职消防救援队按全国重点乡镇标准建；马市坪乡等11个乡镇按二级乡镇标准建。​

有4A级及以上景区等情况的乡镇，可在二级标准基础上适当提级建设。​

之前建好的队伍，要在2025年底前完成提档升级，新建和升级的要申请验收，没通过的限期整改。2025年11月底前达标的，由县人民政府评定后报市验收。​

符合条件的，可交由消防救援部门管理。​

**5、人员怎么编配？​**

专职消防员的编配计划由县消防救援机构拟定，报县政府审核后实施。​

**城市专职消防队员：**未来大道消防救援站配35人，育才路消防救援站配25人；新组建的按省级批复的人数来。

**乡镇专职消防队员：**云阳镇、南河店镇每队不少于15人；马市坪乡等11个乡镇每队不少于10人。​

**专职消防文员：**县级消防救援机构的相关岗位按一定标准配备，乡镇消防安全服务中心不少于3人，需增加的按程序申报。​

**6、什么样的人能当专职消防员？​**

**基本条件：**中国国籍，遵守法纪，品行好，身心健康，年满18周岁，高中及以上学历，通过相关考核。

国家综合性消防救援队伍退出人员等在同等条件下优先录用。

有刑事处罚记录、吸毒史等情况的，不能招录。

招录程序等按上级消防救援机构的规定来。​

**7、日常如何管理？​**

要进行岗前、在岗和晋级培训，考核合格才能上岗或晋级。实行A、B角建设和人才储备，人员调出、退出时要做好交接。岗位等级分五级到一级，和薪酬挂钩，之前在岗的要进行等级套改。日常工作、训练等要遵守规定，穿着制式服装。日常评估验收由管理单位负责，年度考评由县消防救援机构组织，考评不好的不享受部分福利。​

**8、有什么保障政策？​**

**薪酬：**工资不低于当地上年度城镇单位在岗职工年平均工资，由工资、津贴等组成，还要缴纳各种保险和公积金，购买商业保险等。​

**优抚：**因工受伤、致残或死亡的，按规定落实待遇，符合条件的申报烈士，可申请公益性基金补助。​

**表彰：**队伍及入职满2年的人员可纳入表彰体系，表现突出的予以奖励。​

**休假：**享受带薪年假等，按规定审批请销假。​

**9、劳动合同咋处理？​**

专职消防员实行劳动合同制，不采用劳务派遣，一般就近工作。之前是劳务派遣的，合同到期考核合格后签劳动合同，会发放证件。​

有严重失职、被追究刑事责任等情况的，要解除或终止劳动合同。​​

**10、工作要求是什么？​**

各乡镇、各单位要提高认识，把队伍建设当重点工作，借鉴经验推动建设。​

各责任单位要主动作为，明确职责，形成合力，解决难题，提升工作效果。​

严格监督评估，把队伍建设纳入高质量考核，推进队伍高质量发展。

解读机关：南召县消防救援大队

解读人：李伟

联系电话：0377-66903891